
quinta-feira, 27 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 

130/2008 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23359

Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 130/2008
Nº DO TERMO: 1º

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
o Hospital Maternidade do Povo.
OBJETO: Manutenção de 10 (dez) leitos de Unidade 
Intensiva de Neonatologia (UTI Neonatal) existentes no 
mesmo, visando a ampliação de leitos de UTI Neonatal 
no Estado, destinados a atender pacientes encaminhados 
pela Fundação Santa Casa de Misericórdia.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 1.440.000,00, sendo 
repassados em 12 (doze) parcelas de R$ 120.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/08/2009 à 20/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23282

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
            DE Nº 10 DE 21/08/2009 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31489 de 24/08/2009.
3°CRS/SESPA

PORTARIA 632- ESTAGIO PROBATORIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23245
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 632 DE 22 DE JUNHO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Resolve:
Homologar a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem os cargos, com conceitos obtidos de acordo com 
seus respectivos processos:

Matrícula Nome Cargo Conceito N º Processo

55585497-1 Rickson César Teixeira Ag.de Operações Gráficas Excelente 241301/2009

51307861-1 Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro Motorista Excelente 272036/2009

55585826-1 Nazarena Naiff Barreto Agente Administrativo Excelente 271993/2009

55586174-1 Fábio José Lima Machado Aux.de Serviço de Comunicação Excelente 272008/2009

57173286-1 João Batista Carvalho Araújo Motorista Bom 272019/2009

54194540-2 Lucileia de Lima Moreira Psicóloga Excelente 278936/2009

3243087-3 Ana Regina Uchoa Viana Silva Assistente Social Excelente 278943/2009
                                 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 28 
de julho de 2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
PUBLICADO
DOE Nº._____________
DATA: ____ /_____/______

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23243

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO-
AGOSTO/2009

PORTARIA Nº. 076 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: REGINA DE FÁTIMA DA SILVA RODRIGUES
MATRÍCULA: 0117471-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: 3º CRS             GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 01.08.91 a 31.07.94
PERÍODO: 10.08.09 A 08.10.09        ( 60 ) dias

PORTARIA Nº.077 – 20.08.09 - DETERMINAR
NOME: MARIA DE FÁTIMA SILVA DA ESPIRITO SANTO
MATRÍCULA: 5099544-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO:  3º CRS            GEP –  Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 01.09.95 a 31.08.98
PERÍODO:  30.07.09 a 28.08.09     ( 30 ) dias

PORTARIA Nº. 078 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: INÊZ LÍDIA FERREIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 107662-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:  3º CRS            GEP –  Suplementar Estatutário
TRIÊNIO: 01.07.05 a 30.06.08
PERÍODO: 03.08.09 a 01.09.09      ( 30 ) dias

PORTARIA Nº. 079 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: DJALMA OLIVEIRA FILHO
MATRÍCULA: 5363-1
CARGO: Engenheiro
LOTAÇÃO: 3º CRS             
GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 11.04.90 a 10.04.93
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      ( 60 ) dias

PORTARIA Nº. 080 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: ARGEMIRO DA ROCHA MENDES
MATRÍCULA: 721468-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: 3º CRS             
GEP – Suplementar Estatutário
TRIÊNIO: 13.06.00 a 12.06.03
PERÍODO:  03.08.09 a 01.09.09     (30 ) dias

PORTARIA Nº. 081 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: JORGE HUMBERTO TEIXEIRA GARCIA
MATRÍCULA: 5156874-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: U.M.Marapanim             
GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      ( 60 ) dias

PORTARIA Nº. 082 – 20.08.09  - CONCEDER
NOME: MARIA JOSÉ SILVA SILVEIRA
MATRÍCULA: 0721344-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde do Apeú            
GEP –  Suplementar Estatutário
TRIÊNIO: 13.06.03 a 12.06.06
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      ( 60 ) dias

PORTARIA Nº. 083 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: GRACIETE FERREIRA GUIMARÃES
MATRÍCULA: 0110990-1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Unidade Mista de Curuçá    
GEP –  Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 03.03.95 a 02.03.98
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      (60 ) dias

PORTARIA Nº. 084 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: CARLOS ALBERTO COELHO GALVÃO
MATRÍCULA: 0107000-1
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: Unidade Mista de Curuçá  
GEP – Suplementar Estatutário
TRIÊNIO: 06.08.05 a 05.08.08
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      ( 60 ) dias

PORTARIA Nº. 085 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: ONEIDE DA SILVA MARTINS
MATRÍCULA: 78549-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: UM de São Domingos do Capim      
GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 01.10.97 a 30.09.00
PERÍODO: 03.08.09 a 01.10.09      ( 60 ) dias

PORTARIA Nº. 086 – 20.08.09 - CONCEDER
NOME: IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO
MATRÍCULA: 5180880-1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:  Centro de Saúde do Prata            
GEP –  Estatutário não estável
TRIÊNIO: 01.03.06 a 28.02.09
PERÍODO: 03.08.09 a 01.09.09      ( 30 ) dias

PORTARIA Nº. 087 – 20.08.09 - DETERMINAR
NOME: REGINA CÉLIA MENDES DO VALE
MATRÍCULA: 5153743-1
CARGO: Auxiliar de Saúde
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal             
GEP – Estatutário não Estável
TRIÊNIO: 02.08.05 a 01.07.08
PERÍODO:  03.08.09 a 01.09.09     ( 30 ) dias

PORTARIA Nº. 088 – 20.08.09 - DETERMINAR
NOME: LINDACI DE OLIVEIRA MONTEIRO
MATRÍCULA: 118974-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: 3º CRS                         
GEP – Suplementar Estatutário
TRIÊNIO: 13.08.96 a 12.08.99
PERÍODO: 10.08.09 a 08.09.09     ( 30 ) dias

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23545
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA Nº 449/ 7ºCRS DE  26/08/2009.

NOME : ELIENE DA SILVA TRINDADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL.
MATRÍCULA  Nº  5182379-018    CIC.  197.718.272-00  
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  28 A 31/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de conscientização populacional 
local e dos turistas acerca das DST’s/AIDS e medidas 
preventivas da Doença de Chagas.
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento 

PORTARIA Nº 450 / 7ºCRS DE  26/08/ 2009.
NOME : ELAINE GONÇALVES THOMAZ
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA  Nº   57194990-1    CIC. 710.448.842-15 
Nº DE DIÁRIAS:  2,1/2 ( Duas e meia ) diárias
PERÍODO:  28 A 30/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de conscientização populacional 
local e dos turistas acerca das DST’s/AIDS e medidas 
preventivas da Doença de Chagas.
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento 

PORTARIA Nº 451 / 7ºCRS DE  26/08/ 2009.
NOME : VIVIANE DOS SANTOS VIANA
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  Nº 5853966-2    C.P.F.: 592.279.312-87 
Nº DE DIÁRIAS:  2,1/2 ( Duas e meia ) diárias
PERÍODO:  28 A 30/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Desenvolver ações de prevenção da INFLUENZA A ( 
H1N1) durante o Festival do Açaí.
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento 

PORTARIA Nº 452 / 7ºCRS DE  26/08/ 2009.
NOME : ANTÔNIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA
CARGO: PSICÓLOGO
C.P.F.: 919.612.392-72 
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  28 A 31/08/2009
ORIGEM: Belém    DESTINO: São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Realizar teste rápido para HIV e Sífilis, 
aconselhamento e ações de conscientização da população local 
e dos turistas.
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento 

PARA PÚBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 23297 

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT – SANTARÉM
A ILM. SRA. DRA. MARIA DE FÁTIMA SILVA, Coordenadora 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– Santarém, - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber a todos quanto o presente edital lerem ou por dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de infração e notificação fiscal, contra a empresa 
abaixo relacionada decorrente de ação fiscal. Ficando a mesma 
Notificada no prazo de 30 (trinta) dias, a efetuar o recolhimento 


